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各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

2003年以来，国家税务总局对增值税专用发票等扣税凭证陆续

实行了90日申报抵扣期限的管理措施，对于提高增值税征管信息系

统的运行质量、督促纳税人及时申报起到了积极作用。近来，部分

纳税人及税务机关反映目前的90日申报抵扣期限较短，部分纳税人

因扣税凭证逾期申报导致进项税额无法抵扣。为合理解决纳税人的

实际问题，加强税收征管，经研究，现就有关问题通知如下：

一、增值税一般纳税人取得2010年1月1日以后开具的增值税专

用发票、公路内河货物运输业统一发票和机动车销售统一发票，应

在开具之日起180日内到税务机关办理认证，并在认证通过的次月申

报期内，向主管税务机关申报抵扣进项税额。

二、实行海关进口增值税专用缴款书（以下简称海关缴款书）

“先比对后抵扣”管理办法的增值税一般纳税人取得2010年1月1日

以后开具的海关缴款书，应在开具之日起180日内向主管税务机关报

送《海关完税凭证抵扣清单》（包括纸质资料和电子数据）申请稽

核比对。

未实行海关缴款书“先比对后抵扣”管理办法的增值税一般纳

税人取得2010年1月1日以后开具的海关缴款书，应在开具之日起180

日后的第一个纳税申报期结束以前，向主管税务机关申报抵扣进项

税额。

三、增值税一般纳税人取得2010年1月1日以后开具的增值税专

用发票、公路内河货物运输业统一发票、机动车销售统一发票以及

海关缴款书，未在规定期限内到税务机关办理认证、申报抵扣或者

申请稽核比对的，不得作为合法的增值税扣税凭证，不得计算进项

税额抵扣。

四、增值税一般纳税人丢失已开具的增值税专用发票，应在本

通知第一条规定期限内，按照《国家税务总局关于修订〈增值税专

用发票使用规定〉的通知》（国税发[20 06 ]156号）第二十八条及相

关规定办理。

增值税一般纳税人丢失海关缴款书，应在本通知第二条规定期

限内，凭报关地海关出具的相关已完税证明，向主管税务机关提出

抵扣申请。主管税务机关受理申请后，应当进行审核，并将纳税人

提供的海关缴款书电子数据纳入稽核系统进行比对。稽核比对无误

后，方可允许计算进项税额抵扣。

五、本通知自2010年1月1日起执行。纳税人取得2009年12月31日

以前开具的增值税扣税凭证，仍按原规定执行。

《国家税务总局关于增值税一般 纳税人取得防伪税控系统开

具的增值税专用发票进项税额抵扣问题的通知》（国税发[2003]17

号）第一条、《国家税务总局关于加强货物运输业税收征收管理的

通知》（国税发[2003]121号）附件2《运输发票增值税抵扣管理试行

办法》第五条、《国家税务总局关于加强货物运输业税收征收管理

有关问题的通知》（国税发明电[2003]55号）第十条、《国家税务总

局关于加强海关进口增值税专用缴款书和废旧物资发票管理有关问

题的通知》（国税函[2004]128号）附件1《海关进口增值税专用缴款

书稽核办法》第三条、《国家税务总局关于货物运输业若干税收问

题的通知》（国税发[2004]88号）第十条第（三）款、《国家税务总局

关于增值税一般纳税人取得海关进口增值税专用缴款书抵扣进项

税额问题的通知》（国税发[2004]148号）第二条、第三条、第四条、

《国家税务总局关于推行机动车销售统一发票税控系统有关工作的

紧急通知》（国税发[2008]117号）第五条、《国家税务总局关于部分

地区试行海关进口增值税专用缴款书“先比对后抵扣”管理办法的

通知》（国税函[2009]83号）第一条规定同时废止。

六、各地应认真做好本通知的落实与宣传工作，执行中发现问

题，应及时上报国家税务总局（货物和劳务税司）。

2009年11月9日

国家税务总局

关于调整增值税扣税凭证抵扣期限有关问题的通知

国税函[2009]617号

财税法规政策摘登（七则）

财政部 国家税务总局关于非营利组织企业所得税免税

收入问题的通知  

一、非营利组织的下列收入为免税收入：

（一）接受其他单位或者个人捐赠的收入；

（二）除《中华人民共和国企业所得税法》第七条规定的财政

拨 款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府购买服务取得的

收入；

（三）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；

（四）不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入；

（五）财政部、国家税务总局规定的其他收入。

二、本通知从2008年1月1日起执行。

（财税[2009]122号；2009年11月11日）
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财政部 海关总署 国家税务总局关于外国政府贷款和国

际金融组织贷款项目进口设备增值税政策的通知

经国务院批准，自20 09年1月1日起，对按有关规定其增值税进

项税额无法抵扣的外国政府和国际金融组织贷款项目进口的自用

设备，继续按《国务院关于调整进口设备税收政策的通知》（国发

[1997 ]37号）中的相关规定执行，即除《外商投资项目不予免税的进

口商品目录》所列商品外，免征进口环节增值税。

2009年1月1日以后进口的外国政府和国际金融组织贷款项目项

下设备，符合本通知上述免税条件和相关要求的，在补办海关免税

审批手续后，已征收的进口环节增值税准予退还。但对于按照重大

技术装备专项进口税收政策有关进口整机征收关税和进口环节增

值税的规定，外国政府和国际金融组织贷款项目项下进口属于专项

政策规定征税范围内的设备不能享受本通知免征进口环节增值税的

待遇，已征收的进口环节增值税不予退还。

（财关税[2009]63号；2009年11月16日）　

 

国家税务总局关于纳税人资产重组有关增值税政策问题

的批复

一、纳税人在资产重组过程中将所属资产、负债及相关权利和

义务转让给控股公司，但保留上市公司资格的行为，不属于《国家

税务总局关于转让企业全部产权不征收增值税问题的批复》（国税

函[2002]420号）规定的整体转让企业产权行为。对其资产重组过程

中涉及的应税货物转让等行为，应照章征收增值税。

二、上述控股公司将受让获得的实物资产再投资给其他公司的

行为，应照章征收增值税。

三、纳税人在资产重组过程中所涉及的固定资产征收增值税问

题，应按照《财政部 国家税务总局关于全国实施增值税转型改革若

干问题的通知》（财税[2008]170号）、《财政部 国家税务总局关于

部分货物适用增值税低税率和简易办法征收增值税政策的通知》

（财税[2009]9号）及相关规定执行。

（国税函[2009]585号	；2009年10月21日）

国家税务总局关于如何理解和认定税收协定中“受益所

有人”的通知

一、“受益所有人”是指对所得或所得据以产生的权利或财产具

有所有权和支配权的人。“受益所有人”一般从事实质性的经营活

动，可以是个人、公司或其他任何团体。代理人、导管公司等不属于

“受益所有人”。

导管公司是指通常以逃避或减少税收、转移或累积利润等为目

的而设立的公司。这类公司仅在所在国登记注册，以满足法律所要

求的组织形式，而不从事制造、经销、管理等实质性经营活动。

二、在判定“受益所有人”身份时，不能仅从技术层面或国内法

的角度理解，还应该从税收协定的目的（即避免双重征税和防止偷

漏税）出发，按照“实质重于形式”的原则，结合具体案例的实际情

况进行分析和判定。一般来说，下列因素不利于对申请人“受益所有

人”身份的认定：

（一）申请人有义务在规定时间（比如在收到所得的12个月）

内将所得的全部或绝大部分（比如60%以上）支付或派发给第三国

（地区）居民。

（二）除持有所得据以产生的财产或权利外，申请人没有或几

乎没有其他经营活动。

（三）在申请人是公司等实体的情况下，申请人的资产、规模和

人员配置较小（或少），与所得数额难以匹配。

（四）对于所得或所得据以产生的财产或权利，申请人没有或

几乎没有控制权或处置权，也不承担或很少承担风险。

（五）缔约对方国家（地区）对有关所得不征税或免税，或征税

但实际税率极低。

（六）在利息据以产生和支付的贷款合同之外，存在债权人与第三

人之间在数额、利率和签订时间等方面相近的其他贷款或存款合同。

（七）在特许权使用费据以产生和支付的版权、专利、技术等使

用权转让合同之外，存在申请人与第三人之间在有关版权、专利、技

术等的使用权或所有权方面的转让合同。

针对不同性质的所得，通过对上述因素的综合分析，认为申请人

不符合本通知第一条规定的，不应将申请人认定为“受益所有人”。

三、纳税人在申请享受税收协定待遇时，应提供能证明其具有

“受益所有人”身份的与本通知第三条所列因素相关的资料。

（国税函[2009]601号	；2009年10月27日）

国家税务总局关于明确国有土地使用权出让契税计税依

据的批复

根据《财政部 国家税务总局关于土地使用权出让等有关契税问

题的通知》（财税[2004]134号）规定，出让国有土地使用权，契税计

税价格为承受人为取得该土地使用权而支付的全部经济利益。对通

过“招、拍、挂”程序承受国有土地使用权的，应按照土地成交总价

款计征契税，其中的土地前期开发成本不得扣除。

（国税函[2009]603号	；2009年10月27日）

国家税务总局关于个人转租房屋取得收入征收个人所得

税问题的通知

一、个人将承租房屋转租取得的租金收入，属于个人所得税应

税所得，应按“财产租赁所得”项目计算缴纳个人所得税。

二、取得转租收入的个人向房屋出租方支付的租金，凭房屋租赁合

同和合法支付凭据允许在计算个人所得税时，从该项转租收入中扣除。

三、《国家税务总局关于个人所得税若干业务问题的批复》（国

税函[2002]146号）有关财产租赁所得个人所得税前扣除税费的扣除

次序调整为：

（一）财产租赁过程中缴纳的税费；

（二）向出租方支付的租金；

（三）由纳税人负担的租赁财产实际开支的修缮费用；

（四）税法规定的费用扣除标准。

（国税函[2009]639号	；2009年11月18日）

 

国家税务总局关于供电企业收取并网服务费征收增值税

问题的批复      

供电企业利用自身输变电设备对并入电网的企业自备电厂生产

的电力产品进行电压调节，属于提供加工劳务。根据《中华人民共和

国增值税暂行条例》和《中华人民共和国营业税暂行条例》有关规

定，对于上述供电企业进行电力调压并按电量向电厂收取的并网服

务费，应当征收增值税，不征收营业税。

（国税函[2009]641号；2009年11月19日）
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